ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-280-2402/2025
05 марта 2025 г.								г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клочков А.А, рассмотрев по адресу: 628384 ХМАО-Югра, г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4 дело об административном правонарушении в отношении
Василенко Дмитрия Николаевича, ---,
за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Гр-н Василенко Д.Н. 03.02.2025 в 23 часа 01 минуту на 17 км. автодороги «Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск, подъезд к г. Сургуту» в Нефтеюганском районе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, управляя транспортным средством – автомобилем Фольксваген Террамонт г.н. ---, при осуществлении обгона транспортного средства осуществлял движение по полосе дороги, предназначенной для  встречного движения на мосту через реку «Ручей», в зоне действия дорожной разметки 1.1., нарушив п. 1.3, 9.1.1. и 11.4 Правил дорожного движения.
Василенко Д.Н. извещен о времени и месте рассмотрения дела, на судебное заседание не явился, признавая вину просил рассмотреть дело в его отсутствие, принято решение о рассмотрении дела в его отсутствие, причина неявки признана неуважительной.
Мировым судьей изучены представленные доказательства, а именно:
- протокол об административном правонарушении (описание события правонарушения аналогично изложенному выше), при составлении которого Василенко его не оспаривал;
- рапорт ИДПС об обстоятельствах выявления правонарушения (указаны аналогичные изложенным в протоколе об административном правонарушении сведения);
- схему совершения нарушения (зафиксированы аналогичные изложенным выше обстоятельства), при подписании которой Тарасов ее не оспаривал;
- видеозапись момента совершения обгона (соответствует указанным в протоколе обстоятельствам).
С учетом исследованных доказательств, мировой судья считает доказанным, что Василенко Д.Н. во время и место, указанные в представленном протоколе осуществлял движение по полосе, предназначенной для встречного движения, на участке дороги на мосту при имеющейся разметке 1.1. Данные действия подтверждены всей совокупностью доказательств и правонарушителем.
	Совершенные Василенко Д.Н. действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 ст. 12.15 КоАП РФ.
	В соответствии с п. 4 ст. 22 Федерального закона РФ от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.
	В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно ст.11.4 ПДД, обгон запрещен в том числе на мосту.
В соответствии с п. 9.1.1. Правил дорожного движения, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
	Согласно ПДД: "Обгон" - опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части). Таким образом, маневр обгона считается законченным, только после возвращения на ранее занимаемую полосу.
	На протяжении всего обгона, водитель должен находится на стороне дороги предназначенной для встречного движения, только при условии, если на данном участке движение по встречной полосе не запрещено.
	Мировой судья считает Василенко Д.Н. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, его вину доказанной, оснований для оснований для прекращения дела и для освобождения от наказания мировой судья не усматривает.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья не усматривает. Совершение правонарушений, отраженных в представленном с протоколом реестре, не подтверждено, поскольку копий соответствующих постановлений с делом не представлено, также как и не представлено доказательств наличия обстоятельств, учтенных при заявленной дате их вступления в законную силу.
Признание вины мировой судья относит к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность.
С учетом обстоятельств дела, данных о личности правонарушителя, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения минимального наказания в виде административного штрафа в сумме 7500 рублей.
	На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5., 12.15 ч. 4, 23.1., 29.9 – 29.11.  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
					      ПОСТАНОВИЛ:

Гр-на Василенко Дмитрия Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 7500 (семь тысяч пятьсот) рублей, который необходимо перечислить на счет:
	Получатель платежа:
	УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре)

	ИНН:
	8601010390

	КПП:
	860101001

	Счет получателя средств:
	03100643000000018700

	Единый казначейский счет:
	40102810245370000007

	Банк получателя платежа:
	УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск

	БИК:
	007162163

	ОКТМО:
	71871000

КБК: 18811601123010001140, УИН 18810486250910030153
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. В соответствии с ч. 1, 2 ст. 31.5 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа по настоящему постановлению не позднее тридцати дней со дня его вынесения, административный штраф может быть уплачен в размере 75% от суммы наложенного административного штрафа, что в рассматриваемом случае составляет 5625 рублей. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения тридцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
	Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья						Клочков А.А.